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一、106年第3季醫療供給、醫療服務利用分析

二、初核核減率概況
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106年第3季醫院總額家數統計表-分區別

註2：資料來源為特約醫事機構管理檔院。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。
註4：本表醫院總額以權屬別認定，包含特約類別為4之地區醫院。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

105年9月 106 68 109 68 115 17 483

106年9月 108 68 109 67 112 17 481

9月家數增減 2 0 0 -1 -3 0 -2

成長率 1.9% 0.0% 0.0% -1.5% -2.6% 0.0% -0.4%
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註1.106年9月家數增減名單:
臺北(2)：新增2家清福醫院、輔大附醫
北區(0)：無變動。

中區(0)：新增1家:烏日林新醫院；減少1家:泰安醫院
南區(-1)：減少1家:層林醫院歇業
高屏(-3)：新增1家:義大大昌醫院；減少4家:聖明醫院、小康醫院、二聖醫院、臨海醫院歇業 )
東區(0)：無變動。



106年第3季醫院總額家數統計表-層級別

註2.資料來源為特約醫事機構管理檔院。
註3.成長率為當年各月與去年同期之比較。
註4.本表醫院總額以權屬別認定，包含特約類別為4之地區醫院。
註5.合併申報家數:

醫學中心共20家(台大兒醫併台大醫院、台北長庚併林口長庚、馬偕兒童醫和馬偕淡水併
馬偕台北、中國兒童醫併中國醫院、彰基兒童醫併彰基醫院)。
區域醫院共83家(澄清綜合醫併澄清中港)。

註1.106年9月家數增減名單:
醫學中心(0)：無變動。
區域醫院(0)：無變動。
地區醫院(-2)：新增4家(新設清福、輔大附醫、烏日林新、義大大昌)；減少6家(泰安、層

林、聖明、小康及二聖及臨海歇業) 。

年月 醫學中心 區域醫院 地區醫院 合計

105年9月 26 84 373 483

106年9月 26 84 371 481

9月家數增減 0 0 -2 -2

成長率 0.0% 0.0% -0.5% -0.4%
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106年第3季醫師數統計表-分區別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：成長率為當年各月與前一年同期之比較。

年月 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

105年7月 10,151 3,527 5,032 3,604 4,461 780 27,555 

105年8月 10,172 3,559 5,063 3,635 4,525 788 27,742 

105年9月 10,217 3,593 5,108 3,663 4,535 790 27,906 

106年7月 10,378 3,642 5,191 3,709 4,601 794 28,315 

106年8月 10,526 3,632 5,243 3,762 4,597 800 28,560 

106年9月 10,906 3,742 5,400 3,840 4,716 811 29,415 

9月增減 689 149 292 177 181 21 1,509 

成長率 6.7% 4.1% 5.7% 4.8% 4.0% 2.7% 5.4%
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106年第3季醫院病床數統計表-分區別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年各月與前一年同期之比較。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

105年7月 37,704 18,976 27,288 19,024 21,759 5,255 130,006 

105年8月 37,229 19,010 27,434 18,984 21,756 5,250 129,663 

105年9月 37,795 19,010 27,256 18,991 21,790 5,242 130,084 

106年7月 37,959 19,182 27,485 19,049 21,826 5,217 130,718 

106年8月 37,927 19,154 27,365 19,044 21,977 5,222 130,689 

106年9月 37,886 19,154 27,368 19,050 21,988 5,222 130,668 

9月增減 91 144 112 59 198 -20 584 

成長率 0.2% 0.8% 0.4% 0.3% 0.9% -0.4% 0.4%
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106年第3季醫院病床數統計表
-急慢病床別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。

台北分區 北區分區 中區分區 南區分區 高屏分區 東區分區 合計

項目 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性

105年
9月

33,983 3,812 16,499 2,511 22,918 4,338 16,570 2,421 19,582 2,208 3,405 1,837 112,957 17,127 

106年
9月

34,140 3,746 16,610 2,544 23,091 4,277 16,659 2,391 19,791 2,197 3,385 1,837 113676 16992

增減數 157 -66 111 33 173 -61 89 -30 209 -11 -20 0 719 -135 

成長率 0.46% -1.7% 0.7% 1.3% 0.8% -1.4% 0.5% -1.2% 1.1% -0.5% -0.6% 0.0% 0.6% -0.8%



106年第3季醫院病床數統計表
-層級別
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項目
醫學中心 區域醫院 地區醫院 合計

急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性

105年9月 31,292 715 50,233 5,647 31,432 10,765 112,957 17,127

106年9月 31,426 713 50,175 5,576 32,075 10,703 113,676 16,992

9月增減數 134 -2 -58 -71 643 -62 719 -135

成長率 0.4% -0.3% -0.1% -1.3% 2.0% -0.6% 0.6% -0.8%

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。
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106年第3季門住診申報醫療費用點數-分區別

註1：資料來源：截至106年11月1日明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。

月份 分區
醫療點數
(百萬點) 成長率

106年 台北 41,307 9.4%
第3季 北區 16,144 9.3%

中區 23,710 8.3%
南區 17,324 9.2%
高屏 18,198 6.9%
東區 3,218 8.3%
合計 119,902 8.7%

前一年同期 合計 110,284 6.3%
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106年第3季門住診申報醫療費用點數-層級別

註1：資料來源截至106年11月1日明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。
註3：層級別為106年9月之層級。
註4：醫療點數為申請點數+部分負擔。

月份

層級

門診 住診 門住診合計

點數
(百萬)

成長率
點數
(百萬)

成長率
點數
(百萬)

成長率 占率

106年 醫學中心 25,811 11.6% 23,325 5.7% 49,136 8.7% 41.0%

第3季 區域醫院 24,651 12.0% 22,063 6.0% 46,714 9.0% 39.0%

地區醫院 10,972 11.6% 8,388 4.7% 19,359 8.5% 16.1%

交付機構 4,692 6.3% - 0.0% 4,692 6.3% 3.9%

合計 66,126 11.3% 53,776 5.7% 119,902 8.7% 100.0%
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106年第3季醫院總額費用成長因素解構
-門診

費用成長：主因為每次就醫費用之成長。
病人數：全區正成長。
每人就醫次數：東區成長較高。
每次就醫費用：高屏成長較高。

註1：成長率為與前一年同期做比較。
註2：每人就醫次數=件數/病人數；每次就醫費用=醫療費用/件數
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成長率

分區 病人數 每人就醫次數 每次就醫費用 醫療費用

台北 3.9% 2.3% 5.1% 11.6%

北區 3.3% 2.3% 5.4% 11.4%

中區 4.3% 2.8% 3.3% 10.6%

南區 3.7% 2.8% 5.8% 12.7%

高屏 3.5% 0.7% 6.0% 10.4%

東區 3.7% 3.6% 3.5% 11.1%

全區 3.8% 2.2% 4.9% 11.3%



106年第3季門診醫療費用點數-分區別

註1：資料來源：截至106年11月1日明細彙總檔。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：成長率為與前一年同期比較。

月份
醫院
門診

件數
(千)

成長率
申報點數
(百萬點) 成長率

平均每件
醫療點數

成長率

106年 台北 9,259 6.3% 23,659 11.6% 2,555 5.0%

第3季 北區 3,691 5.7% 8,882 11.4% 2,406 5.4%

中區 5,184 7.1% 13,192 10.6% 2,545 3.3%

南區 3,427 6.5% 9,437 12.7% 2,753 5.8%

高屏 3,918 4.2% 9,348 10.4% 2,386 6.0%

東區 615 7.4% 1,608 11.1% 2,614 3.5%

合計 26,094 6.1% 66,126 11.3% 2,534 4.9%

前一年
同期

合計 24,594 1.1% 59,389 6.5% 2,415 5.3%
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106年第3季門診醫療費用點數
-案件分類+分區別

註1：資料來源：截至106年11月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：醫療點數為申請點數+部分負擔。

註4：本表不含交付機構申報點數。

註5：一般案件係指接受委託代(轉)檢醫事機構申報委託代(轉)檢項目。

單位：百萬點、%

季別 案件分類 一般案件 西醫急診 西醫門診手術 慢性病

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

106年 台北 0.1 -41.4% 1,883 7.9% 631 16.7% 8,844 8.0%

第3季 北區 0.017 196.1% 981 7.7% 303 13.4% 2,931 9.6%

中區 0.1 -95.7% 1,148 13.0% 464 15.4% 4,368 11.7%

南區 0.4 7.1% 759 9.7% 262 10.3% 3,679 9.2%

高屏 1.0 12.5% 719 6.6% 228 16.4% 3,121 6.1%

東區 1.9 33.3% 187 5.6% 37 11.2% 484 5.3%

合計 3.4 -16.8% 5,677 8.8% 1,926 14.8% 23,426 8.7%

前一年
同期

合計 4.1 -0.3% 5,217 3.2% 1,677 5.2% 21,547 9.9%
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106年第3季門診醫療費用點數
-案件分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至106年11月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：醫療點數為申請點數+部分負擔。

註4：本表不含交付機構申報點數。

註5：案件分類中包括醫療資源不足地區改善方案未列入分析，106Q3醫療點數10百萬點，較去年成長9%。

季別 案件
分類

結核病
慢性病連續
處方調劑

其他專案 論病例計酬
支付制度
試辦計畫

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

106年 台北 20 1.3% 1,545 5.7% 6,811 11.5% 525 5.7% 1,000 37.5%
第3季 北區 8 8.7% 555 5.5% 2,820 10.6% 219 8.3% 413 34.9%

中區 14 -6.0% 929 6.0% 4,482 4.4% 254 5.7% 706 40.1%
南區 13 8.2% 675 6.3% 2,292 7.6% 175 5.9% 753 80.4%
高屏 14 -8.9% 649 6.8% 3,214 7.8% 177 11.3% 530 51.7%
東區 2 -11.5% 157 2.0% 545 15.4% 38 -5.2% 77 72.7%

合計 71 -0.9% 4,510 5.8% 20,164 8.8% 1,388 6.5% 3,479 48.1%

前一年
同期

合計 71 2.4% 4,261 7.4% 18,535 2.5% 1,304 4.9% 2,348 6.3%
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106年第3季門診醫療費用點數
-案件分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至106年11月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：醫療點數為申請點數+部分負擔。

註4：本表不含交付機構申報點數。

註5：106年2月4日起愛滋病確診服藥滿2年後案件歸健保。

季別 案件
分類

愛滋確診服藥滿2年
後案件

值 成長率

106年 台北 373 -
第3季 北區 88 -

中區 119 -
南區 68 -
高屏 123 -
東區 10 -

合計 780 -

前一年
同期

合計 - -
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106年第3季門診醫療費用點數
-費用分類+分區別

註1：資料來源：截至106年11月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

單位：百萬點、%

季別 分區

藥費

成長率

藥事
服務費

成長率

診察費

成長率

診療
小計

成長率

特材
小計

成長率

106年 台北 11,022 13.3% 632 4.5% 2,779 5.0% 8,826 12.0% 359 15.2%

第3季 北區 3,652 14.3% 228 5.4% 1,177 4.5% 3,677 11.3% 148 15.0%

中區 6,047 11.9% 341 6.7% 1,629 6.6% 4,982 10.6% 215 12.7%

南區 4,477 16.9% 244 6.8% 1,109 5.9% 3,465 10.4% 137 11.8%

高屏 4,191 13.8% 248 4.6% 1,254 3.6% 3,513 9.5% 143 13.1%

東區 707 10.7% 40 9.8% 203 4.5% 630 14.1% 27 10.4%

合計 30,096 13.7% 1,734 5.5% 8,150 5.1% 25,093 11.1% 1,029 13.8%

前一年同期 合計 26,478 6.5% 1,644 9.6% 7,752 10.7% 22,594 4.3% 905 9.7%
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106年第3季門診醫療費用點數
-費用分類分布情形

項目
實際醫療
點數
(百萬)

占率 成長率
占增加點數
的占率

診察費 8,150 12.3% 5.1% 5.9%

藥費 30,096 45.5% 13.7% 53.8%

藥事服務費 1,734 2.6% 5.5% 1.3%

診療小計 25,093 38.0% 11.1% 37.1%

特材小計 1,029 1.6% 13.8% 1.9%

合計 66,102 100% 11.3% 100%

註1：資料來源：截至106年11月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：點數為實際醫療點數，故與申報醫療費用點數不同。
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106年第3季醫院總額費用成長因素解構
-住診

費用成長，主要為每日住院費用之成長。
病人數：南區及高屏負成長，其他區正成長。
每人住院次數：以南區成長較高。
每日住院費用：各分區為正成長，以臺北成長較高。
每次住院日數：全區為負成長。

註1：成長率，為與前一年同期做比較。
註2：每人住院次數=住院次數/病人數；每日就醫費用=醫療費用/住院日數 19

成長率

分區 病人數
每人住院
次數

每日住院費用
每次住院
日數

醫療費用

臺北 1.4% 2.8% 8.5% -5.7% 6.6%
北區 0.6% 4.2% 4.9% -3.0% 6.8%
中區 0.7% 4.9% 4.0% -3.9% 5.4%
南區 -0.2% 6.1% 2.8% -3.2% 5.4%
高屏 -0.1% 4.7% 5.4% -6.1% 3.4%
東區 2.3% 1.6% 4.2% -2.5% 5.6%
全區 0.7% 4.2% 5.6% -4.6% 5.7%



註1：資料來源為截至106年11月1日明細彙總檔。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：成長率為與前一年同期比較。

106年第3季住診醫療費用點數-分區別

季別
醫院
住診

件數 成長率
日數
(千)

成長率
申報
點數

(百萬點)
成長率

平均每
日醫療
點數

成長率
平均住
院日數

成長率

106年 台北 262,943 4.2% 2,480 -1.7% 17,648 6.6% 7,117 8.5% 9.4 -5.7%

第3季 北區 119,889 4.9% 1,101 1.8% 7,262 6.8% 6,595 4.9% 9.2 -3.0%

中區 178,850 5.6% 1,611 1.4% 10,518 5.4% 6,529 4.0% 9.0 -3.9%

南區 127,137 5.9% 1,154 2.6% 7,887 5.4% 6,834 2.8% 9.1 -3.2%

高屏 143,562 4.6% 1,313 -1.9% 8,850 3.4% 6,741 5.4% 9.1 -6.1%

東區 26,616 3.9% 387 1.3% 1,611 5.6% 4,162 4.2% 14.5 -2.5%

合計 858,997 4.9% 8,046 0.1% 53,776 5.7% 6,684 5.6% 9.4 -4.6%

前一年
同期

合計 818,925 1.1% 8,038 2.6% 50,895 6.1% 6,332 3.4% 9.8 1.5%
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106年第3季住診醫療費用點數
-案件分類+分區別

註1：資料來源截至106年11月1日明細彙總檔。成長率為與前一年同期比較。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：106年2月4日起愛滋病確診服藥滿2年後案件歸健保。

單位：百萬點、%

季別
案件
分類

一般案件 特定案件 試辦計畫 TW-DRGs 安寧療護
愛滋病確診服
藥滿2年後案件

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

106年 台北 10,839 6.1% 2,343 18.4% 1,177 2.2% 3,190 2.3% 97 9.1% 2.1 -
第3季 北區 4,470 6.3% 680 12.1% 542 7.1% 1,537 5.8% 32 6.5% 1.4 -

中區 6,566 6.1% 1,020 6.5% 932 1.0% 1,950 4.3% 47 23.4% 2.6 -
南區 5,057 6.1% 714 7.5% 741 0.9% 1,308 4.2% 67 6.4% 0.3 -
高屏 5,781 4.2% 826 2.4% 595 -0.7% 1,600 2.4% 45 8.5% 2.5 -
東區 1,112 5.5% 165 21.6% 91 -3.1% 231 0.4% 11 -2.6% 0.3 -
合計 33,825 5.8% 5,749 11.6% 4,077 1.8% 9,816 3.5% 299 9.6% 9.3 -

前一年
同期

合計 31,975 6.9% 5,151 8.9% 4,007 0.3% 9,489 4.4% 273 6.2% - -
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106年第3季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別

註1：資料來源：截至106年11月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

單位：百萬點、%

月份 住診
診察費

成長率

病房費

成長率

檢查費

成長率

藥費

成長率

藥事服
務費

成長率

106年 台北 1,069 4.3% 3,699 3.8% 1,529 12.1% 2,409 7.7% 250 1.8%

第3季 北區 462 5.1% 1,581 3.7% 629 11.4% 831 10.5% 102 2.4%

中區 654 4.0% 2,328 3.4% 862 10.1% 1,257 5.1% 151 2.9%

南區 512 3.5% 1,662 3.2% 705 8.7% 1,025 6.0% 110 3.2%

高屏 602 2.2% 1,941 1.2% 845 6.1% 1,010 4.5% 123 2.3%

東區 101 4.3% 447 2.8% 121 10.4% 207 7.0% 30 4.3%

合計 3,400 3.9% 11,659 3.2% 4,691 10.0% 6,738 6.8% 765 2.5%

前一年
同期

合計 3,273 12.4% 11,303 10.1% 4,266 3.5% 6,311 2.6% 747 11.9%
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106年第3季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至106年11月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

月份 住診
放射
線費

成長率

處置費

成長率

手術費

成長率

復健治
療費

成長率

麻醉費

成長率

106年 台北 1,079 11.0% 1,545 3.1% 2,095 7.1% 117 3.7% 620 8.9%

第3季 北區 362 11.1% 632 2.8% 966 6.2% 56 6.3% 269 7.0%

中區 539 9.3% 965 0.9% 1,339 6.5% 91 1.3% 399 5.9%

南區 503 8.3% 735 1.2% 867 6.7% 38 -0.1% 263 6.6%

高屏 547 7.7% 746 -0.2% 1,070 2.5% 41 -1.4% 346 3.5%

東區 87 13.5% 127 1.7% 153 6.2% 14 37.2% 50 4.2%

合計 3,118 9.8% 4,751 1.8% 6,491 6.0% 357 3.5% 1,947 6.6%

前一年
同期

合計 2,840 5.1% 4,670 0.3% 6,124 2.1% 345 6.6% 1,827 2.7%
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106年第3季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至106年11月1日明細彙總檔。

2：成長率為與前一年同期比較。

3：費用分類中亦包括管灌膳食費未列入分析，106Q3醫療點數650百萬點，較去年成長2.4%。

月份 住診

血液
透析

成長率

血液
血漿

成長率

特殊
材料

成長率

注射
技術

成長率

精神
治療

成長率

106年 台北 186 6.9% 253 5.3% 1,783 12.1% 87 7.1% 171 6.4%

第3季 北區 73 3.1% 101 6.3% 710 10.9% 37 9.4% 84 8.5%

中區 102 8.8% 147 3.3% 1,031 11.5% 56 6.1% 98 5.3%

南區 93 4.4% 117 4.4% 769 9.4% 41 5.2% 53 2.9%

高屏 94 6.5% 122 -4.1% 797 9.8% 42 2.1% 122 0.6%

東區 13 -3.5% 20 6.3% 143 5.5% 8 4.6% 29 29.6%

合計 561 6.0% 760 3.3% 5,233 10.9% 271 6.0% 557 5.8%

前一年
同期

合計 529 2.3% 736 3.3% 4,720 9.1% 255 1.0% 526 1.3%
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106年第3季住診醫療費用點數
-費用分類分布情形

註1：資料來源：截至106年11月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：點數為實際醫療點數，故與申報點數不同。
註4：其他係包含管灌膳食費、處置費、復健治療、血液透析、血液血漿、麻醉費、藥服費、精神治

療及注射費。

單位：百萬點、%

項目
實際醫療點數

(百萬)
占率 成長率

占增加點數
的占率

診察費 3,400 6.5% 3.9% 4.5%

病房費 11,659 22.5% 3.2% 12.8%

檢查費 4,691 9.0% 10.0% 15.1%

放射線費 3,118 6.0% 9.8% 9.8%

手術費 6,491 12.5% 6.0% 13.0%

特殊材料 5,233 10.1% 10.9% 18.2%

藥費 6,738 13.0% 6.8% 15.2%

其他 10,618 20.4% 3.1% 11.4%

合計 51,948 100% 5.7% 100%
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106年第3季重大傷病統計

註1：資料來源截至106年11月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：本表之重大傷病係指部分負擔代碼「001」乙項。

單位：百萬點、%

醫院
總額

門診 住診 門住診合計

季別 值 成長率 藥費 占率 值 成長率 藥費 占率 值 成長率 藥費 占率

106年 台北 5,647 11.6% 3,753 66.5% 6,941 6.0% 1,476 21.3% 12,588 8.4% 5,229 41.5%

第3季 北區 1,789 10.1% 1,055 59.0% 2,491 7.0% 445 17.9% 4,280 8.3% 1,500 35.0%

中區 3,650 12.0% 2,445 67.0% 4,026 4.9% 768 19.1% 7,676 8.1% 3,213 41.9%

南區 2,306 11.8% 1,404 60.9% 3,284 4.3% 639 19.5% 5,590 7.2% 2,044 36.6%

高屏 2,068 9.2% 1,346 65.1% 3,337 2.2% 580 17.4% 5,405 4.8% 1,926 35.6%

東區 328 6.4% 198 60.4% 637 5.1% 107 16.8% 965 5.5% 305 31.6%

合計 15,789 11.1% 10,201 64.6% 20,716 5.0% 4,015 19.4% 36,504 7.5% 14,216 38.9%

前一年
同期

合計 14,211 6.4% 9,128 64.2% 19,735 4.7% 3,774 19.1% 33,946 5.4% 12,902 38.0%
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106年累計至第3季醫療費用點數
-分區別+專款別

1~9月各分區執行預算 預估
執行率
(%)項目

106年
預算

台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

1. C型肝炎用藥 2,655 410 218 401 659 349 62 2,100 79.1%

2.罕見疾病、血友
病及後天免疫缺
乏病毒治療藥費
及罕見疾病特材

12,452.5 3,755 556 2,011 823 993 104 8,242 66.2%

3.鼓勵器官移植並
確保術後追蹤照
護品質

4,215.7 1,038 313 963 266 493 40 3,114 73.9%

4.醫院支援西醫基
層醫療資源不足
地區改善方案

60 5 2 19 11 13 1 52 86.7%

5.醫療給付改善方
案

997.5 175 74 128 85 67 8 538 53.9%

6.急診品質提升方
案

160 8 6 8 8 11 1 40 25.2%
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單位:百萬

註:急診品質提升方案，急診處置效率獎勵及急診專科醫師人力補助，於年度結束後辦理結算作業，
故執行率較低。



106年第3季醫療利用分析摘要

 門診

– 整體：件數成長6.1% ，申報點數成長11.3% ，平均每件醫療點數成
長4.9% 。

– 案件分類：支付制度試辦計畫成長(48.1%) 較其他案件分類成長率高。

– 費用分類：特材小計成長 (13.8% )及藥費成長(13.7%)較其他類別高。

 住診

– 整體：件數成長4.9% 、日數成長0.1% 、申報點數成長5.7% 、平均
每日醫療點數成長5.6% 、平均住院日數成長-4.6% 。

– 案件分類：特定案件成長率(11.6%)較其他案件分類成長率高。

– 費用分類：特殊材料成長率(10.9%)較其他類別高。

28



29



106年第2季醫院醫療費用核減統計表
_整體門住診

家數 件數 醫療費用 申請點數 核定點數 點數差值
初核
核減率

季別 總計 總計 總計 總計 (B-C)/A
(A) (B) (C) (B-C)

分區 家 千件 百萬點 百萬點 百萬點 百萬點 %

106Q2 臺北 104 11,181 38,302 35,941 35,441 499 1.30%
北區 67 4,590 15,438 14,564 14,465 99 0.64%
中區 108 6,538 22,642 21,371 21,072 299 1.32%
南區 67 4,340 16,285 15,414 15,215 199 1.22%
高屏 114 5,024 17,548 16,607 16,352 256 1.46%
東區 17 828 3,114 2,961 2,934 27 0.85%
全區 477 32,501 113,328 106,858 105,479 1,378 1.22%
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註1.資料來源：擷取門住診醫療費用統計檔，截至1061003止已完成核付之資料。

註2.申報家數：按季依院所代號歸戶，亦指當季出現一次(含)以上者計算一家。

註3.自92年(費用年)起，門診洗腎總額單獨計算，排除於西醫醫院及基層總額中。



106年第2季醫院醫療費用核減統計表
_層級別門住診

家數 件數
醫療
費用

申請
點數

核定
點數

點數
差值

初核
核減率

季別 總計 總計 總計 總計 (B-C)/A

(A) (B) (C) (B-C)

各層級 家 千件 百萬點 百萬點 百萬點 百萬點 %

106年Q2 醫學中心 20 10,063 47,946 45,225 44,896 329 0.69%

區域醫院 83 13,782 46,065 43,227 42,545 682 1.48%

地區醫院 374 8,656 19,317 18,406 18,037 368 1.91%

全區 477 32,501 113,328 106,858 105,479 1,378 1.22%
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註1.資料來源：擷取門住診醫療費用統計檔，截至1061003止已完成核付之資料。

註2.申報家數：按季依院所代號歸戶，亦指當季出現一次(含)以上者計算一家。

註3.自92年(費用年)起，門診洗腎總額單獨計算，排除於西醫醫院及基層總額中。
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